Приложение № 7 

Результаты исследования уровня развития 

психологической готовности к школе 

за период 2011-2012, 2012-2013учебный год
В 2011-2012 учебном году в  исследовании на сформированность школьной готовности принимали участие подготовительные группы № 6, № 7, № 10 в количестве 50 детей.

Результаты проведенного исследования приводятся в таблицах.

По результатам проведенного исследования  следуют выводы:
1. Испытуемые по общему уровню развития психологической готовности к школе распределились следующим образом:
	Уровень
	Начало года
	Конец года

	
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	Готовы к школе
	14
	27
	42
	84

	Условно готовы
	31
	59
	7
	14

	Не готовы
	8
	15
	1
	2


2. Воспитанники отдельных групп по уровню психологической готовности к школе распределились следующим образом:
	Уровень
	6 группа
	7 группа
	10 группа

	
	начальная
	итоговая
	начальная
	итоговая
	начальная
	итоговая

	Готовы к школе
	25%
	64% (7чел)
	30%
	95 % (18чел)
	38%
	85%(17чел)

	Условно готовы
	58%
	36%(4чел)
	65%
	5% (1чел)
	52%
	10%(2чел)

	Не готовы
	17%
	-
	5%
	-
	10%
	5%(1чел)


5.На основании проведенного исследования выявлено:

1.1. Все группы показали положительную динамику в развитии школьно-значимых функций.

1.2. Высокий уровень развития сформирован по следующим функциям:

· Зрительное и слуховое  восприятие;

· Внимание;

· Зрительная память;

· Мелкая моторика;

· Наглядно-образное мышление;

· Аналогии;

· Исключение и  классификация;

· Конструктивный анализ и синтез.

1.3. Средний уровень развития прослеживается по функциям:

· Причинно-следственные связи;

· Сравнение;

· Воображение.

1.4.  Выявлен также недостаточно сформированный уровень словесно-речевой памяти.

5.5. Уровень самооценки стал более приближенным к адекватной, что говорит о формировании у детей самокритичности, рефлексии.

Заключение: С точки зрения социальной адаптации и успешности усвоения знаний и навыков 84% детей готовы к обучению в школе, условно готовы – 14%, не готовы – 2% (родителям ребенка было рекомендовано прохождение муниципальной ПМПК, но они отказались). Дети показали довольно высокий уровень произвольности, положительный  настрой на работу и сотрудничество со взрослым. Внутренняя позиция школьника достаточно сформирована у 80%  дошкольников, у 20% детей сформирован средний уровень развития мотивации.

В 2012-2013 учебном году в исследовании на сформированность школьной готовности принимали участие 2 подготовительные группы № 6, №10 общее количество 42 ребенка.

Результаты проведенного исследования приводятся в таблицах.

3. По результатам проведенного исследования  следуют выводы:
4. Испытуемые по общему уровню развития психологической готовности к школе распределились следующим образом:

	Уровень
	Начало года
	Конец года

	
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	Готовы к школе
	-
	-
	28
	67%

	Условно готовы
	25
	57%
	13
	31%

	Не готовы
	19
	43%
	1
	2%


5. Воспитанники отдельных групп по уровню психологической готовности к школе распределились следующим образом:
	Уровень
	6 группа
	10 группа

	
	начальная
	итоговая
	начальная
	итоговая

	Готовы к школе
	-
	60% (9чел)
	-
	70% (19чел)

	Условно готовы
	35% (6чел)
	33% (5чел)
	70% (19чел)
	30% (8чел)

	Не готовы
	65% (11чел)
	7% (1чел)
	30% (8чел)
	-


4.  На основании проведенного исследования выявлено:

1. Обе подготовительные  группы показали положительную динамику в развитии школьно-значимых функций.

2. Высокий уровень развития сформирован у воспитанников подготовительных групп по следующим функциям:

· Зрительное и слуховое  восприятие;

· Внимание;

· Зрительная память;

· Наглядно-образное мышление;

· Воображение.

3. Средний уровень развития прослеживается по функциям:

· Слуховая память;

· Словесно-логическое мышление;

· Мелкая моторика;

4. Уровень самооценки стал более приближенным к адекватной, что говорит о формировании у детей самокритичности, рефлексии.

Заключение: С точки зрения социальной адаптации и успешности усвоения знаний и навыков 67% детей готовы к обучению в школе, условно готовы – 31%, не готовы – 2% (ребенок был принят в логопедическую группу на 2 года обучения (2012-2014г) и оставлен на второй год обучения по возрасту). Дети показали достаточно высокий уровень произвольности, положительный  настрой на работу и сотрудничество со взрослым. Внутренняя позиция школьника достаточно сформирована на достаточном уровне у 68%  дошкольников, у 32% детей продолжается формирование учебной мотивации.

Сводная таблица 

результаты исследования уровня развития 

психологической готовности к школе 

за период 2011-2012, 2012-2013 учебный год

	Года обучения
	Уровни готовности к школе

	
	Готовы к школе
	Условно готовы
	Не готовы

	2011-2012
	84 %
	14 %
	2 %

	2012-2013
	67 %
	31 %
	2 %



Основной целью психологического сопровождения воспитательно-образовательного процесса в ДОУ является создание благоприятных условий для развития личности ребенка, ранняя диагностика и коррекция нарушений в развитии, а также подготовка воспитанников к школе. По уровню развития психологической готовности к школе на конец учебного года на протяжении всего исследуемого периода у воспитанников наблюдается положительная динамика в развитии школьно-значимых функций. Это позволит детям успешно адаптироваться в школе.
Заведующий МБДОУ детского сада 

комбинированного вида № 54           _______________________ О.Н. Лукач
